
Tây Ninh, ngày 13 tháng 8 năm 2019

Số: 41 -KHPH/TĐTN-SGDĐT

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức nói chuyện chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên
trong các Trường THPT trên địa bàn tỉnh, năm học 2019 – 2020**

Thực hiện Chương trình phối hợp số 21 CTr/TĐTN-TTNTH, ngày 01 tháng 10 năm 2018 về Liên tịch hoạt động giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục & đào tạo tỉnh Tây Ninh, năm học 2018 – 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh xây dựng tổ chức nói chuyện chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên trong các Trường THPT trên địa bàn tỉnh, năm học 2019 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm cung cấp thông tin về các sự kiện chính trị, thông tin thời sự, ý nghĩa lịch sử các ngày lễ, kỷ niệm,... Qua đó tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc và cách mạng của Đảng; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; góp phần củng cố, bồi đắp lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, phòng chống tệ nạn xã hội trong thanh niên trường học.

Chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực, báo cáo viên có nhiều kinh nghiệm, thu hút được sự chú ý của người dự.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chuyên đề:

- Lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống của thanh niên trong giai đoạn hiện nay.
- Các sự kiện lịch sử trong năm.
- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Định hướng sử dụng mạng xã hội cho học sinh.
- Phòng, chống ma túy học đường.
- Vấn đề khởi nghiệp.
- Giao lưu gương thanh niên nghị lực vượt lên khó khăn.
- Tư vấn sức khỏe học đường.
- Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường.
- Tư vấn tâm lý, tình yêu tuổi học trò.

2. Hình thức tuyên truyền

Mời Báo cáo viên, chuyên gia có nhiều kinh nghiệm tham gia nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt thứ 2 tuần đầu tiên của tháng, thời lượng từ 30 phút/chuyên đề.

Định kỳ hàng tháng triển khai 01 chuyên đề. Tổ chức thực hiện thí điểm tại một số trường THPT trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

Stt	Tên trường	Huyện, Thành phố	Thời gian
1	THPT Chuyên Hoàng Lê Kha	Thành phố	9/9/2019
2	THPT Hoàng Văn Thụ	Châu Thành	7/10/2019
3	THPT Lý Thường Kiệt	Hòa Thành	4/11/2019
4	THPT Dương Minh Châu	DMC	2/12/2019
5	THPT Ngô Gia Tự	Gò Dầu	6/01/2020
6	THPT Nguyễn Trãi	Trảng Bàng	3/02/2020
7	THPT Trần Phú	Tân Biên	02/3/2020
8	THPT Tân Châu	Tân Châu	06/4/2020
9	THPT Huỳnh Thúc Kháng	Bến Cầu	04/5/2020

BCH các đoàn trường tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường lựa chọn 01 chuyên đề theo định hướng tại mục 1, phần II của kế hoạch; đăng ký về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học chậm nhất 01 tháng trước khi diễn ra chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Triển khai kế hoạch đến các huyện, thành đoàn; Đoàn trường THPT.

Phụ trách mời báo cáo viên theo từng chuyên đề, bố trí kinh phí, phương tiện đưa đón báo cáo viên.

Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học phụ trách triển khai thực hiện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các BGH trường THPT trên địa bàn.

Chỉ đạo BGH các trường THPT tạo điều kiện bố trí thời gian và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm để tổ chức chương trình; triệu tập đoàn viên học sinh tham gia đông đủ.

Cử đại diện Sở Giáo dục và đào tạo cùng tham dự chương trình tại các trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nói chuyện chuyên đề cho đoàn viên, thanh niên trong các Trường THPT trên địa bàn tỉnh, năm học 2019 – 2020.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Nguyễn Văn Phước

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT
- Ban Bí thư TWĐ
- Ban Thanh niên TH TWĐ;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BGH các trường THPT (như trên);
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VP, Sở DG&ĐT.